

12943

No. of Printed Pages : 4

MSO-004

**MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)**

**Term-End Examination, 2019**

**MSO-004 : SOCIOLOGY IN INDIA**

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 100**

---

**Note :** Answer any five of the following questions in about 500 words each taking at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

---

**SECTION-I**

1. Explain the growth and development of Sociology as a profession in India. [20]
2. "Caste, class and gender form the essential components of village social structure in India." Discuss. [20]
3. Give an account of the field view of the caste system in India. [20]
4. How does census contribute to identity politics ? Answer with suitable illustrations. [20]



5. Discuss the significance of alliance theory to the study of kinship system in India. [20]

## SECTION-II

6. Give a sociological account of the growth of working class in India. [20]
7. Explain caste-tribe interaction in Indian society. [20]
8. Elucidate the relation between religion and politics in India. [20]
9. What are the essential components of social movements ? Distinguish between old and new social movements. [20]
10. Explain the interrelationship between globalisation and culture. [20]

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.एस.ओ.-004 : भारत में समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. भारत में समाजशास्त्र की वृद्धि एवं विकास का वर्णन, एक पेशे के रूप में कीजिए। [20]
2. "जाति, वर्ग और लिंग, भारत की ग्रामीण सामाजिक संरचना के अनिवार्य घटक हैं"- चर्चा कीजिए। [20]
3. भारत में जाति व्यवस्था के क्षेत्रपरक दृष्टिकोण का ब्यौरा दीजिए। [20]
4. अस्मिता की राजनीति में जनगणना कैसे योगदान देती है ? उचित उदाहरण देते हुए उत्तर दीजिए। [20]

5. भारत में नातेदारी व्यवस्था के अध्ययन में सहबंध (alliance) के सिद्धान्त का क्या महत्व है ? चर्चा कीजिए। [20]

भाग - II

6. भारत में मजदूर वर्ग की वृद्धि का समाजशास्त्रीय ब्यौरा दीजिए। [20]
7. भारतीय समाज में जाति-जनजाति अंतःक्रिया का वर्णन कीजिए। [20]
8. भारत में धर्म और जाति के सम्बन्ध पर प्रकाश डालिए। [20]
9. सामाजिक आंदोलनों के अनिवार्य घटक क्या हैं ? प्राचीन और नव सामाजिक आंदोलनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। [20]
10. वैश्वीकरण और संस्कृति के अंतःसंबन्ध का वर्णन कीजिए। [20]

----- x -----